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Abstrakt

Dvoukomponentové systémy byly tradičně považovány za hlavní fosforylační systémy

bakterií zapojené v buněčné signalizaci. V poslední době se však pozornost stále více

soustředí na bakteriální Ser/Thr proteinkinázy eukaryotického typu (eSTKs). Tyto

proteinkinázy jsou strukturně podobné svým eukaryotickým protějškům. Některé eSTKs

obsahují přídavné domény jako jsou extracelulární PASTA domény, které byly objeveny

u různých grampozitivních bakterií. Bylo prokázáno, že tyto domény mohou sloužit jako

senzory pro volné peptidoglykanové fragmenty. Naprostá většina vnějších signálních molekul

však stále zůstává neznámá. eSTKs fosforylují široké spektrum substrátů, mezi které patří

proteiny účastnící se různých buněčných procesů jako je virulence, biosyntéza buněčné stěny,

buněčné dělení nebo centrální a sekundární metabolismus. Bylo také popsáno propojení mezi

eSTKs a dvoukomponentovými systémy. Tato práce pojednává o současných poznatcích,

které se týkají zejména eSTKs a jejich důležitých substrátů, jež byly identifikovány

a charakterizovány u různých druhů bakterií.

Klíčová slova: proteinkinázy, PASTA doména, buněčná signalizace, fosforylace, substrát,

virulence, biosyntéza buněčné stěny, buněčné dělení, centrální a sekundární metabolismus

Abstract

Two component systems were traditionally considered as main phosphorylation

systems of bacteria involved in cell signalling. Recently, attention focuses increasingly

on bacterial eukaryote-like Ser/Thr protein kinases (eSTKs). These protein kinases are

structurally similar to their eukaryotic counterparts. Some eSTKs possess additional domains

such as extracellular PASTA domains that were discovered in a variety of gram-positive

bacteria. It has been proved that these domains can act as sensors for unlinked peptidoglycan

fragments. However, majority of environmental signal molecules still remains unknown.

eSTKs phosphorylate a broad spectrum of substrates including proteins involved in various

cell processes such as virulence, cell wall biosynthesis, cell division, and central

and secondary metabolism. Cross talk between eSTKs and two component systems also

occurs. In this thesis, the current knowledge about eSTKs and their significant substrates

in different bacterial species is discussed.

Key words: protein kinases, PASTA domain, cell signalling, phosphorylation, substrate,

virulence, cell wall biosynthesis, cell division, central and secondary metabolism
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1. Úvod

Živé bakteriální buňky se musejí adaptovat na neustálé změny okolního prostředí.

Bakterie jsou nepřetržitě vystaveny různým typům signálních molekul včetně produktů jejich

vlastního metabolismu. Pro přežití jednotlivých bakteriálních buněk i celých kolonií je

nezbytná jejich schopnost dostatečně rychle a přiměřeně na tyto signály odpovídat

a přizpůsobovat se tak novým podmínkám. Proto je přítomnost struktur a mechanismů, které

umožňují přenos signálu z vnějšího prostředí do buňky, pro bakterie i ostatní formy života

zcela zásadní.

Mezi důležité proteinové struktury, zajišťující přenos signálu u prokaryot i eukaryot,

patří ATP-dependentní enzymy proteinkinázy. Podle mezinárodního názvosloví enzymů se

na základě typu katalyzované chemické reakce řadí do podtřídy s označením fosfotransferázy

(EC 2.7). Proteinkinázy zprostředkovávají přenos fosfátové skupiny (γ-fosfátu) z molekuly

ATP na hydroxyskupinu aminokyseliny serinu, threoninu (Ser/Thr proteinkinázy, EC 2.7.11)

nebo tyrosinu (Tyr proteinkinázy, EC 2.7.10) určitých substrátových proteinů. Odštěpením

γ-fosfátu zároveň vzniká ADP. Přenos fosfátové skupiny z ATP na substrát je reverzibilní

proces a nazývá se fosforylace. Fosforylovaný substrát může být následně uveden

do původního stavu působením enzymů proteinfosfatáz, které tento protein defosforylují,

neboť katalyzují hydrolýzu fosfoesteru hydroxyaminokyselin za vzniku fosfátu

a hydroxyaminokyselin.

Fosforylace je široce rozšířena ve všech říších organismů a představuje jednu

z nejdůležitějších posttranslačních modifikací proteinů. Hraje klíčovou roli v buněčné

signalizaci a regulaci. Zároveň se jedná o modifikaci kovalentní. U bakterií se nachází několik

typů fosforylačních systémů. Kromě Ser/Thr a Tyr proteinkináz k nim patří

dvoukomponentové systémy, fosfoenolpyruvát (PEP) - dependentní fosfotransferázový

systém a některé neobvyklé kinázy. V současnosti se pozornost stále více soustředí

na bakteriální Ser/Thr proteinkinázy eukaryotického typu (eSTKs - eukaryote-like

Serine/Threonine Kinases).

Za počátek výzkumu proteinové fosforylace lze považovat začátek 20. století, kdy byl

na Rockefellerově institutu pro lékařský výzkum v New Yorku (dnes Rockefellerova

univerzita) identifikován fosfát ve vitellinu, proteinu obsaženém ve vaječném žloutku (Levene

a Alsberg, 1906). O čtvrt století později Lipmann a Levene (1932) identifikovali fosfoserin

jako fosfoaminokyselinu. V roce 1952 izoloval De Verdier fosfothreonin z hovězího kaseinu

(De Verdier, 1952). Enzymatickou fosforylaci proteinu poprvé popsali Burnett a Kennedy

(1954), avšak s použitím kaseinu jako umělého substrátu. O rok později byl identifikován
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první přirozeně fosforylovaný protein (enzym glykogenfosforyláza) izolovaný ze svalové

(Fischer a Krebs, 1955) a jaterní tkáně (Sutherland a Wosilait, 1955). Tyto výzkumy se však

týkaly pouze eukaryot. Absence přesvědčivých důkazů o kinázové aktivitě u bakterií v

kombinaci se zjištěním, že bakterie obsahují mnohem méně fosfoserinu i fosfothreoninu než

eukaryotické buňky, způsobila pozdní objevení proteinkináz u bakterií (Garnak a Reeves,

1979). První zprávy o proteinkinázové aktivitě u prokaryot přinesly nezávisle na sobě dvě

studie u bakterií Salmonella typhimurium (Wang a Koshland, 1978) a Escherichia coli (Manai

a Cozzone, 1979). V obou případech byla popsána fosforylace na serinových a threoninových

zbytcích. Fosforylovaný proteinový substrát u bakterie poprvé celkově charakterizovali

Garnak a Reeves (1979). Následný rozvoj fosfoproteomiky umožnil identifikaci dalších

substrátů, které se účastní širokého spektra buněčných procesů jako je buněčné dělení,

biosyntéza buněčné stěny, virulence, metabolismus či odpověď na stresové podmínky.

Přestože byl na poli výzkumných metod proteinkináz a identifikace jejich substrátů

zaznamenán v posledních desetiletích značný pokrok, stále není k dispozici dostatek údajů o

vlivu fosforylace na aktivitu substrátů.

Hlavním znakem bakteriálních Ser/Thr proteinkináz eukaryotického typu (eSTKs) je

skutečnost, že sdílejí strukturní a funkční podobnost katalytických domén se svými

eukaryotickými protějšky. V této práci se zaměřím především na bakteriální eSTKs a jejich

substrátové proteiny, které hrají roli v různých buněčných procesech.

2. Hlavní typy bakteriálních fosforylačních systémů

2.1 Dvoukomponentové systémy

Dvoukomponentové systémy (TCSs) byly považovány za hlavní signalizační systémy

bakterií. Sestávají ze dvou složek - transmembránové senzorové kinázy a regulátoru

odpovědi. Senzorová kináza slouží k rozpoznání vnějšího stimulu a většinou obsahuje

extracytoplasmatickou senzorovou doménu a cytoplasmatickou histidinovou kinázovou

doménu. Po aktivaci signální molekulou dochází na senzorové kináze k autofosforylaci na His

zbytku a následné fosforylaci Asp zbytku v regulační doméně příslušného regulátoru

odpovědi, kterým je nejčastěji transkripční aktivátor. Donorem fosfátové skupiny je ATP

(Ulijasz et al., 2009). Fosforylací transkripčního aktivátoru se zvýší jeho afinita k DNA. Vazbu

na DNA zprostředkovává C-koncová vazebná doména. Fosforylovaný transkripční aktivátor

se poté může připojit na regulační sekvenci DNA a umožnit změnu genové exprese (Roggiani

a Dubnau, 1993). V posledních desetiletích byly identifikovány stovky TCSs. Některé se

účastní kontroly bakteriální virulence nebo rezistence k antibiotikům, avšak výsledky pokusů


[…]

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fosforylace substrátů proteinkinázy PrpC byla zaznamenána v mutantním kmeni pro gen prpC

kódující proteinfosfatázu PrpC, která tyto substráty defosforyluje (Schmidl et al., 2010).

V dřívější studii bylo pomocí biochemických a imunologických technik a následné analýzy

fosfoaminokyselin zjištěno, že proteiny HMW1 a HMW2 jsou fosforylovány na Ser a Thr

zbytcích (Dirksen et al., 1994).

Analýza mutantního kmene M. pneumoniae v genu prkC dále odhalila, že přítomnost

proteinkinázy PrkC je nutná pro přilnavý růst bakteriálních buněk na pevném povrchu

a cytotoxicitu k eukaryotickým buňkám. Fosforylace proteinkinázou PrkC je zásadní pro

stabilizaci vysokomolekulárních proteinů, které jsou důležité pro přilnavost buňky

k povrchům. Jedná se o první popsaný případ, kdy fosforylace zvyšuje stabilitu proteinů.

Proteiny podporující přilnavost vykazují vzájemnou závislost. HMW1 je nezbytný

pro stabilizaci HMW2 a P1. Naopak HMW2 je nutný pro stabilizaci HMW3 a povrchového

proteinu P65 (Schmidl et al., 2010).

Analýza genomu M. pneumonie ukázala přítomnost dvou genů kódujících Ser/Thr

kinázy - hprK (HPr kináza) a prkC (eSTK PrkC). Je známo, že HPr kináza fosforyluje pouze

jeden substrát - HPr protein fosfotransferázového systému. U PrkC v M. pneumoniae, jejíž

homology se vyskytují v některých grampozitivních bakteriích, se však předpokládá

fosforylace celé řady substrátů (Schmidl et al., 2010).

7. Závěr

Od identifikování první bakteriální proteinkinázy eukaryotického typu uplynulo již

více než 20 let. Přestože byly za hlavní fosforylační systémy prokaryot dlouho považovány

dvoukomponentové systémy (TCS) a přítomnost Ser/Thr a Tyr proteinkináz byla připisována

pouze eukaryotům, díky poznatkům vyplývajícím z dosavadních výzkumů je známo, že

eSTKs i Tyr proteinkinázy eukaryotického typu hrají v bakteriální signalizaci významnou roli.

Tyto fosforylační enzymy byly objeveny u mnoha různých bakteriálních organismů. Analýzy

genomů několika archebakterií odhalily přítomnost proteinkináz i v doméně Archea, přičemž

tyrosinová fosforylace byla v této doméně zaznamenána rovněž. Nedávno byla popsána

argininová proteinkináza McsB u bakterie B. subtilis, první svého druhu u prokaryot. Zda se

argininové proteinkinázy vyskytují u jiných bakteriálních druhů nebylo zatím zjištěno. McsB

by se mohla stát prvním členem nové rodiny bakteriálních proteinkináz.

Většina prokaryotických proteinkináz byla identifikována jen pomocí sekvenování

genomu. Pouze u omezeného počtu ze všech předpokládaných eSTKs z různých bakteriálních

organismů se podařilo identifikovat substrátové proteiny. Tyto substráty představují široké
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spektrum rozličných proteinů účastnících se celé řady buněčných procesů jako je buněčné

dělení, centrální a sekundární metabolismus, diferenciace, virulence aj. Za zmínku stojí také

skutečnost, že substrátem může být i cizorodý protein, který není součástí bakteriální buňky,

jako v případě proteinkinázy YpkA některých patogenních bakterií rodu Yersinia.

V posledních letech bylo popsáno i několik propojení mezi eSTKs a TCS, označované jako

tzv. cross talk. Velké množství předpokládaných proteinkináz i jejich substrátů však

představují jen hypotetické proteiny.

Charakterizaci proteinkináz a identifikaci jejich specifických substrátů však

znesnadňuje substrátová promiskuita proteinkináz, kdy jedna kináza může fosforylovat více

různých substrátů, a také proteinkinázová funkční redundance, kdy jedna kináza může

funkčně zastoupit jinou kinázu. Dále je třeba poznamenat, že většina identifikací specifických

substrátů byla provedena v podmínkách in vitro a postrádá potvrzení in vivo. Pokročilé

technologie na poli fosfoproteomiky by mohly potvrzení in vivo usnadnit a umožnit

identifikaci dalších proteinových substrátů. To by výrazně pomohlo k rekonstrukci interakcí

mezi proteinkinázami, proteinfosfatázami a jejich substráty. Poskládání střípků signálních

drah umožní hlubší porozumění bakteriální signalizaci a fyziologii.

Multirezistence některých bakterií k současným antibiotikům představuje

v současnosti závažný problém. Výsledky výzkumů proteinkináz mohou pomoci při vývoji

alternativních bakteriostatik. Inhibitory v podobě malých specifických molekul, které by

vyřadily z funkce eSTKs fosforylující např. substráty, které se účastní buněčného dělení nebo

biosyntézy buněčné stěny, by mohly přinést nové možnosti v léčbě bakteriálních infekcí.

Nevýhoda eSTKs by však mohla spočívat v podobnosti katalytických domén s jejich

eukaryotickými protějšky, neboť existuje možnost, že by inhibitory mohly blokovat aktivitu

eukaryotických eSTKs v buňkách hostitele. Dalším potenciálním cílem pro nová léčiva by

mohly být přídavné PASTA domény nalezené u eSTKs grampozitivních bakterií. Výhodou

by bylo extracelulární umístění těchto domén a jejich absence u eukaryot. Jako příklad lze

uvést PknB bakterie M. tuberculosis a její homology, které se zřejmě vyskytují u většiny

grampozitivních bakterií. Další alternativou pro cíl nových léčiv by se mohly stát BY-kinázy,

jejichž výhodou je odlišnost molekulární struktury katalytického místa od tyrosinových kináz

eukaryot.
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