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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
RNDr. Pavel Branny, CSc.

Datum: 27.8.2012

Autor: Jiří Krupička

Název práce:

Nekonvenční bakteriální signální dráhy

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo podat přehled bakteriálních fosforylačních systémů s důrazem na
systémy neobvyklé (nekonvenční) a dále popsat funkci identifikovaných substrátů.

Struktura (členění) práce: Práce popisuje hlavní typy bakteriálních fosforylačních
systémů, strukturu a model aktivace nekonvečních proteinkináz, strukturu jejich
přídavných domén, signální molekuly a funkci identifikovaných substrátů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Použité literární zdroje jsou dostatečné a jsou správně citovány.
Autor použil relevantní údaje z literárních zdrojů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň je dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Práce vyčerpávajícím způsobem splňuje
stanovené cíle a tvůrčím způsobem zpracovává stanovené téma.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: